Guillelmus^a ç a Mayola, scolaris, filius Bernardi ç a Mayola, quondam, de parrochia^b Sancti Privati de Bas^c, diocesis Gerundensis, confitens me virtute iuramenti per me inferiorius prestiti etatem^d decem octo annorum plenarie excessisse et curatorem non habere nec habere velle, convenio et promitto vobis discreto Petro Payerii, rectori ecclesie Sancti Michaelis de Monte Macello diocesis Barchinone, quod a presenti die ad unum annum primo venturum stabo vobiscum pro scolari et alias pro serviendo vobis in omnibus et singulis mandatis vestris, licitis et honestis. Promittens vobis quod per dictum tempus ero vobis fidelis et legalis et cetera. Et de vobis non recedam et cetera. Et si quid mali et cetera. Emendare dies et cetera. Missiones et cetera. Et credatur et cetera. Obligo me et bona et cetera. Renuntio et cetera. Iuro et cetera. Ad hec ego dictus Petrus^e Perayerii, laudans predicta et cetera, promitto providere in comeditione et potu condecenter et cetera. Et dabo vobis pro solidata dicti temporis sex libras et duos solidos monete Barchinone de terno, quas vobis solvam prout merueris^f. Et docebo vobis^g de gramatica et officium ecclesiasticum^h, prout melius potero bona fide. Et alias colam vos sanum et infirmum et cetera. Obligo et cetera. Iuro et cetera. Hec igitur et cetera.

Testes: Bernardus Cudina, presbiter, Iohannes de la Pena et Bernardus Arboçar, scriptores Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - b. Segueix ratllat de. - c. de Bas interliniat. - d. Segueix ratllat viginati annorum. - e. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. - f. merueris interliniat sobre melius eritis ratllat. - h. Segueix ratllat et al.

[1392 Novembre 18. Barcelona]

Els marmessors de Ramon Pèriç, prevere, llicenciat en decrets i beneficiat de la Seu de Barcelona, venen a Jaume de Prats, estudiant, oriundi del lloc de Casserres de la diòcesi d'Urgell, el llibre Decretals pel preu de 8 lliures i 4 sous barcelonesos.

AHPB, Joan EIXIMENIS, *Manual* 1391 Juliol 27 - 1393 Setembre 24, fol. 83v.

Item^a Bartholomeus^b Stapera, presbiter, rector ecclesie parochialis ville Sabadelli, et Bernardus^c de Perarnau, mercator, civis Barchinone, manumissiores *et cetera* testamenti venerabilis Raymundi Pèriç, presbiteri, in decretis licentiat, quondam, beneficiati in Se de Barchinone, ut constat de dicta manumissoria *et cetera*, dicto nomine et ex licentia eis attributa in dicto testamento *et cetera*, vendiderunt per manus Galcerandi Dela^d, bedelli publici Sedis Barchinone, discreto Iacobo de Pratis, studenti^e, oriundo loci de Casseris diocesis Urgellensis, et quibus voluerit, unum librum vocatum *Decretals*, munitum cum cohoperta corei viridis coloris et cum postibus et cum gafets. Qui incipit primo folio "Gregorius, episcopus, servus servorum Dei et cetera". Et finit in dicto folio eiusdem libri in quo est parrafus "ad hanc autem suam sententiam astriuendam illud potissime". Et in ultimo folio ipsius libri incipit "tis ea participatione". Et finit "tercio". Pretio scilicet octo librarum et quatuor solidorum monete Barchinone de terno. Et ideo *et cetera*. Promiserunt facere, tenere *et cetera*. Et quod tenebuntur de evictione *et cetera*. Obligando proinde omnia bona dicte manumissorie *et cetera*. Ad hec dictus Galcerandus Dela confessus fuit predicta fore vera *et cetera*.

Testes: Anthonius Roure et Petrus Roure, cotonerii^f, fratres, cives Barchinone^g.

a. Al marge esquerre Traditum Peric pro uno solido. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. Id. - d. Dela, D- escrit sobre b-. - e. studenti, t final escrit sobre d. - f. et manca al ms. - g. cotonerii, al ms. cotoneri. - h. Al marge esquerre Nondum fuit firmata apocha pretii.

1393 Febrer 17. Barcelona

Antoni ça Font, escolar de Barcelona, reconeix rebre del tutor testamentari de Romicó Llull, fill i hereu universal de Joan Llull, ciutadà de Barcelona, 12 florins d'or d'Aragó, per raó del sou de l'any present, que finalitza el dia de la festa de Rams, per haver ensenyat, cosa que encara fa, gramàtica al dit Romicó i al germà d'aquest Romicó.

AHPB, Jaume TRILLA, *Liber negotiorum Raymundi de Valle, tutoris testamentarii filiorum Iohannis Lulli, civis Barchinone* 1390 Desembre 22 - 1394 Juny 22, fol. 36v.

Die lune, septima decima die ffebruarii, anno predicto.

Sit omnibus notum quod ego Anthonius^a de Fonte, scolaris, habitator Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Raymundo de Valle, civi Barchinone, tutorique testamentario Romiconi Lulli, filii et heredis universalis venerabilis Iohannis Lulli, quondam, civis dicte civitatis, quod per manus discreti Petri Cerdani, presbiteri, actoris vestri, solvistis michi bene et plenarie ad meam voluntatem duodecim florenos auri Aragonie, michi debitos pro solidata anni presentis, qui finiet die dominica in Ramis Palmarum proxime ventura, eo quia docui et docere habeo Gramaticam dicto Romicono et Iohanneti, eiusdem Romiconi fratri. In quibus quidem^b duodecim fflorenis includuntur illi septem ffloreni, quos dictus discretus Petrus Cerdani michi bistraxit et de quibus sibi feci albaranum manu mea scriptum. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie et dolo^c et in factum actioni, facio vobis dicto nomine et^d dicte hereditati de predictis duodecim fflorenis michi, ut predictitur, persolutis, fieri et tradi per notarium infrascriptum presens apophe instrumentum.

Quod est actum Barchinone, septima decima die ffebruarii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo tercio.

Sig+num Anthonii de Ffonte, predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt: Berengarius dez Lobets et Michael de Sparageria, scriptor, cives Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obligues per a indicar la ferma. - b. quidam, al ms. quinque. - c. dolo, al ms. doli. - d. Segueix repetit et.

1393 Juny 20. Barcelona

Pericó Vilar, de 18 anys, fill de Bernat Vilar, difunt, mestre de cases i ciutadà de Barcelona, reconeix deure a Eulàlia, mare seva i vidua de Bernat Vilar, 8 lliures i 2 sous barcelonesos per les despeses fetes en aliments, vestit, calçat i en les pagues dels mestres que li ensenyen de lletra a l'escola.

AHPB, Joan EIXIMENIS, *Manual* 1393 Juny 4 - 1393 Desembre 31, fol. 10v.

Noverint^a universi quod ego Periconus^b Vilarii, filius et heres pro dimidia parte bonorum que fuerunt Bernardi Vilarii, quondam, magistri domorum, civis Barchinone, confiteor et recognosco domine Eulalie, matri mee, uxori dicti Bernardi Vilarii, quondam, patris mei, quod debo vobis octo libras et duos solidos monete Barchinone de terno, quas vos de bonis vestris propriis solvistis et bistraxitis pro me a tempore quo dictus pater meus maritusque^c vester dies suos clausit extremos usque nunc, tam in salariis magistrorum^d me litteras docentium in scolis, vestitu et calciatu, et in provisione cibi et potus^e et aliis persone mee necessariis usque nunc^f. Et ideo renuntiando exceptioni^g peccunie predicte vobis ex causa predicta^h non debite, et dolo malo et actioni in factum, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec repugnantibus, convenio et promitto vobis nec non et notario infrascripto, ut publice persone, pro vobis et pro aliis etiam personis, quarum interest et intererit, legittime stipulanti, quod predictas octo libras et duos solidos solvam et tradam vobis vel vestris, aut cui volueritis, ad vestram voluntatem, quando cumque vobis vel vestris placuerit, incontinenti cum a vobis vel vestris inde fuero requiritus, sine aliqua dilatione, excusatione, exceptione et absque omni dampno, missione et interesse vestri et vestrorum. Quodque restituam, solvam et emandaboⁱ vobis et vestris ad vestram voluntatem omnes et singulas missiones, expensas, dampna et interesse, si quas et si que vos vel vestros opportuerit facere vel modo aliquo sustinere pro predictis octo libris et duobus solidis vel aliqua ipsarum parte seu quantitate petendis, exigendis et habendis in iudicio et extra. Super quibus missionibus, expensis, dampnis et interesse credatur vobis et vestris plano et simplici verbo, nullo alio probationum genere requisito. Et pro hiis^k complendis et attendendis, obligo vobis et vestris omnia bona mea, mobilia et immobilia, habita et habenda. Et quia minor sum viginti quinque annis, maior tamen decem et octo annis, iuro sponte in animam meam per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis corporaliter tacta, predicta omnia et singula attendere et completere et contra ea non facere vel venire ratione minoris etatis, restitucionem in integrum postulando, nec ex quacumque alia ratione, iure, modo seu causa. Renuntians beneficio minoris etatis, restitutionem in integrum postulando, et omni alii iuri hiis obvianti.

Actum est hoc^l Barchinone, vicesima die^m iunii, anno a nativitate Domini M^o CCCⁿ XC^o tertio.

Sig+num Periconi Vilarii, predicti, qui hec laudo, firmo et iuro.

Testes: Bartholomeus Puig, Dalmacius de Cassano, cives Barchinone, et Iohannes de Casellis, notarius.

a. Al marge esquerre clausum, traditum. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. Segueix ratllat meus. - d. Segueix ratllat nunc. - e. Segueix ratllat quam. - f. usque nunc interliniat. - g. Segueix ratllat peccunie non. - h. predicta interliniat. - i. eman-dabo sic al ms. - k. Segueix ratllat coni. - l. Segueix ratllat vices. - m. die manca al ms. - n. Se-gueix ratllat XC.

90

1393 Desembre 4. Barcelona

Antoni ça Font, clergue tonsurat de Barcelona, reconeix rebre del tutor testamentari de Romicó, fill i hereu universal de Joan Llull, ciutadà de Barcelona, 66 sous barcelonesos, per raó de la paga de mig any d'ensenyar al dit Romicó en les escoles de la ciutat de Barcelona.

AHPB, Jaume de TRILLA, *Liber negotiorum Raymundi de Valle, tutoris testamentarii filiorum Iohannis Lulli, civis Barchinone* 1390 Desembre 22 - 1394 Juny 22, fol. 45r.

Die iovis, quarta die decembris, anno predicto.

Sit omnibus notum quod ego Anthonius^a Font, clericus tonsuratus Barchinone, confiteor et recognosco vobis venerabili Raymundo de Valle, civi Barchinone, tutori testamentario Romiconi Lulli, filii pupilli et heredis^b universalis venerabilis Iohannis Lulli, quondam, civis eiusdem civitatis, quod per manus discreti Petri Serdani, presbiteri, actoris vestri, solvistis michi ad meam voluntatem sexaginta sex solidos monete Barchinone de terno ratione solidate michi debite pro instruendo seu docendo dicto pupillo in scolis dicte civitatis Barchinone per medium annum. Et ideo renuntiando exceptioni non numerate et non solute peccunie et actioni in factum et doli, in testimonium premissorum facio vobis^c et dicte tutele ac etiam dicto pupillo fieri presens apoche instrumentum per notarium infrascriptum.

Quod est actum Barchinone, quarta die decembris, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o XC^o tertio.

Sig+num Anthonii Font, predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.

Testes huius rei sunt: Guillelmus Folquerii et Michael de Sparaguaria, scriptores Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - b. heredis, al ms. hedis per manca d'abreviatura. - c. Segueix ratllat s.

1394 Gener 20. Barcelona

Bartomeu Vidal, sastre i ciutadà de Barcelona, disposa en el seu testament que Joanet, fill de la seva esclava Elena, albanesa, visqui, sigui nodrit a casa seva i aprengui de lletra fins que tingui l'edat d'aprendre un ofici o art. Li dóna també l'alforria i li llega 50 lliures barceloneses, que li seran lliurades quan finalitzi l'úsdefruit que té la seva esposa.

AHPB, Bartomeu EIXEMENO, *Secundus liber testamentorum, codicillorum et aliarum ultimorum voluntatum* 1378 -1408, fols. 9v-12v.

In^a Christi nomine. Ego Bartholomeus^b Vitalis, sartor, civis Barchinone, filius Arnaldi Vitalis, quondam, sartoris, civis eiusdem civitatis, et domine Alamande, quondam, eius uxor, egritudine detentus, tamen in meo pleno sensu, sana et integra memoria meum facio et ordino testamentum. Et eligo manumissores et exequatores huius mei testamenti seu ultime voluntatis discretum Anthonium ca Plana, notarium, Guillelmum Poncii, agricultorem, cognatum meum sive *cunyat*, Ffranciscum de Vergos, sartorem, cives dicte civitatis, dominam Alamandam, uxorem dicti Guillelmi Poncii, et dominam Sibiliam, uxorem meam^c. Quos, sicut carius possum, deprecor eisque plenam dono et confero potestatem quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam sive ordinem testamentum, ipsi exequantur et compleant hoc meum testamentum seu ultimam voluntatem, prout scilicet inferius scriptum invenerint et contentum. Et si omnes dicti mei manumissores hiis exequendis seu distribuendis noluerint aut non potuerint interesse, quotuor, tres aut minus duo ex ipsis ea nichilominus exequantur. Primum... / ... Et dimitto ipsi uxori mee pro suis voluntatibus faciendis viginti quinque libras Barchinonenses. Et nichilominus dimitto eandem uxorem meam dominam et potentem ac usufructuariam toto tempore vite sue naturalis^d omnium et singulorum bonorum que tam hereditibus meis universalibus quam Iohanneto, filio Alene, serve mee, de genere Albanorum^e, infra relinqu, nec non etiam pretii morabatinorum, quos inferius mando emi, dum tamen ipsa uxor mea caste vixerit et etiam sine viro et dotem suam ac alia iura que habeat super bonis meis, non exegerit nec fecerit sibi solvi, ita tamen quod de ipsis bonis et eorum fructibus provideat sibi ipsi et dictis Elene, serve^f mee, ac Iohanneto, eius filio, per tempus et modum de eorum utroque inferius designatos. Ceterum volo quod dicta Alena, serva et captiva mea, sit et stet in servitute hereditatis mee per tres annos continuos a die obitus mei in antea numerandos et ex post, ipsis scilicet tribus annis servitii predicti, volo eandem Ale-

nam esse liberam et alforram et nunc pro tunc, ipsis tribus annis finitis, dimitto sibi libertatem. Dimitto etiam eidem Alene amore Dei in auxilium maritandi viginti quinque libras Barchinonenses^g, que, finitis ipsis tribus annis servitii supradicti, cum tamen viro nupserit et non ante, sibi tradantur. Interim vero teneat eas dicta domina Sibilia, uxor mea. Volo etiam quod ipsa Alena teneatur nubere de et consensu predictorum manumissorum / meorum vel maioris partis eorumdem, alias privo eandem Alenam legato supradicto dictarum viginti quinque librarum. Et si forsan dicta Alena obierit, antequam viro nupserit, in hoc casu volo quod^h ipse viginti quinque libre revertanturⁱ heredibus meis universalibus infrascriptis. Ulterius volo quod dictus Iohannetus, filius dicte Alene, stet ac etiam habitet in domo sive hospitio meo et inibi nutriatur^k, provideatur et educatur de fructibus et bonis ipsius hereditatis mee in omnibus sibi necessariis alimentis^l, et quod adiscat^l litterasⁿ, donech scilicet fuerit etatis aliquod bonum officium vel artem adiscendi ad cognitionem meorum manumissorum iamdictorum vel maioris partis eorumdem. Rogans eosdem manumissores meos caritative, ut dictum Iohannetum, cum ad^o etatem pvererit officium aliquod seu artem adiscendi, ad eorum, ut dictum est, cognitionem mittant seu affirment cum aliquo bono *menestral* vel alio homine huius civitatis Barchinone pro dicto officio vel arte adiscendo vel adiscenda. Ego enim intuitu pie-tatis ac amore Domini nostri Ihesu Christi de presenti^p eundem Iohannetum liberum et alforra ac sibi perfectissimam libertatem dimitto. Necminus dimitto ipsi Iohanneto quinquaginta libras Barchinonenses, quas habeat finito usufructu ipsius uxoris mee. Et si forsan ipse Iohannetus decesserit quandocumque sine liberis de legitimo et carnali matrimonio procreatis, in hoc casu volo quod dicte quinquaginta libre ad heredes meos universales infrascriptos libere revertantur. ... / ... Insuper volo quod hec sit ultima voluntas mea, quam volo valere iure testamenti. Et si forsan non valet vel non valeret aut valere non posset iure testamenti, saltem volo quod valeat et valere possit iure codicillorum vel alius cuiuslibet ultime voluntatis. Volo etiam quod de presenti mea ordinatione sive testamento fiant et tradantur per subscriptum notarium tot codices sive originalia^q testa-menta, quot per manumissores meos et eorum quemlibet ac^c alios, quorum intersit, inde fieri petantur seu etiam requirantur.

Actum est hoc Barchinone, vicesima die ianuarii, anno a nativitate Domini Mº CCCº XCº quarto

Sig+num Bartholomei Vitalis, testatoris predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: discreti^s Petrus Vitalis et Iohannes Perellada, presbiteri Barchinone, ac dicti Anthonius ca Plana^t et Ffranciscus de^u Vergós, manumissores^v.

a. *Al marge esquerre clausum traditum.* - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *meam, al ms. meas.* - d. *toto tempore vite sue naturalis interliniat.* - e. *de genere Albanorum interliniat.* - f. *Segueix ratllat Ioha.* - g. *Segueix ratllat de bonis scilicet que heredibus meis infra relinquo.* - h. *quod interliniat.* - i. *Segueix ratllat ad.* - k. *nutriatur interliniat.* - l. *Segueix ratllat bonos mores.* - m. *et quod adiscat interliniat.* - n. *Segueix ratllat adiscendo.* - o. *ad interliniat.* - p. *Segueix ratllat dimitto.* - q. *originalia, la primera i escrita sobre d.* - r. *eorum quemlibet ac interliniat.* - s. *La i final escrita sobre us.* - t. *Segueix ratllat notarius.* - u. *de interliniat.* - v. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

1394 Novembre 17. Barcelona

Ramon Bertran, corredor de llibres públic i jurat de la ciutat de Barcelona, declara que, mitjançant ell, Guillem de Fonollet, mercader i ciutadà de Barcelona, va comprar amb pecúnia de Ferrer Ram, mercader de la vila de Morella, un llibre de Dret Civil anomenat Volumen, per a l'ús d'un estudiant, fill del dit Ferrer Ram.

AHPB, Joan NADAL, *Llibre 1394 Novembre 9 - 1394 Desembre 2*, fol. 14r-v.

AHPB, Joan NADAL, *Manuale vicesimum septimum 1394 novembre 5 - 1395 Març 20*, fol. 12r-v.

Die martis, decima septima die mensis novembris, anno predicto.

Noverint^a universi quod die martis, decima septima die mensis novembris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o XC^o quarto, in presentia mei Iohannis Natalis, auctoritate regia notarii publici Barchinone, et in presentia etiam Ludovici de Frexaneto, mercatoris, civis Valentie, et Bernardi Tintorerii, scriptoris Barchinone, testium ad hec vocatorum specialiter et assumptorum, Raymundus Bertrandi, curritor librorum et aliorum publicus et iuratus Barchinone, personaliter constitutus in scribania mei dicti et infrascripti notarii, que est in vico Lato dicte civitatis, dixit et fidem fecit quod, ipso tractante, mediante et interveniente, venerabilis Guillelmus de Fonolletto, mercator, civis Barchinone, qui in hiis presens erat et ea fieri instabat, emit de pecunia venerabilis Ferrarri Ram, mercatoris ville Morelle, ad opus scilicet cuiusdam studentis, filii ipsius Ferrarri, pretio scilicet^d triginta septem librarum, tresdecim solidorum et sex denariorum Barchinone, inclusis in eis quinque solidis et sex denariis, quos pro parte dicti emptoris dictus curritor dixit se habuisse pro^e currituris. Quod pretium dixit idem curritor fore solutum et ipse curritor habuisse et recepisse per manus venerabilis Petri de Raiadello, licentiati in decretis, civis Barchinone, quemdam librum, scriptum in pergamenis vitulinis, vocatum *Volumen*, cohupertum postibus fusteis cohupertis corio bipartito. Quod corium scilicet^b unius postis erat^c album et alterius^d erat lividum. Qui quidem liber incipit in prima pagina, scilicet in rubro, "In nomine Domini Ihesu Christi imperator cesar". Et in nigro, scilicet in textu, / "imperatoriam magestatem non solum armis^e decoratam^f". Et in glosa "In nomine Domini nostri Ihesu Christi ex hoc nota quod christianus fuit alias non posset". Et finit ipsa pagina in textu "discedere sed ab imperiali splendore". Et secunda pagina incipit in textu^g "appetere et tam aures quam animi". Et finit "tum est enim ex naturalibus preceptum". Et prima pagina penultime carte ipsius^h libri incipit in textu "sine voluntate vassallorum ad alium transferat". Et in glosa "privetur numquid propter furum patris filius amittit feudum avitum". Et finit ipsa pagina in textu "notandum est in feudo quod de caneua seu de camera datur nonⁱ debere dari". Et ultima pagina ipsius penultime carte incipit in textu "nisi sit de caneua unde solvi possit". Et finit eadem pagina "et secuta gaudeat libertate sane". Et prima pagina ultime carte^k ipsius libri incipit in primo corandello "adeo infidelium quorumdam et iniistorum". Et finit ultimum coran-

dellum ipsius pagine "titulum teneatur iuramentum". / Et ultima pagina ipsius ultime carte, in qua pagina non est glosa, incipit "firmare alioquin nec pro parte potestatibus nec". Et finit in ultimo corandello "imperiali animadversione nichilominus puniendus. Deo gratias, amen". De quibus omnibus ita gestis dictus venerabilis Guillelmus de Fonolletto petiit et requisivit sibi et dicto Ferrario Ram^m fieriⁿ tot quot voluerit instrumenta per me notarium supra et infrascriptum.

Que fuerunt acta die, anno et loco predictis in principio contentis, presente me dicto notario et presentibus etiam testibus supradictis, prout superius continentur.

a. *Al marge esquerre clausum et traditum unum Guillelmo de Fonolletto.* - b. scilicet *interliniat.* - c. erat *interliniat al damunt de est alb ratllat.* - d. *Segueix ratllat es.* - e. armis, -s escrit sobre sos. - f. decoratam, al ms. decoratam. - g. *Segueix ratllat discret.* - h. *Segueix ratllat il.* - i. *Segueix ratllat debere.* - k. carte amb *abreviatura supèrflua ratllada.* - l. *Segueix ratllat que.* - m. sibi et dicto Ferrario Ram *interliniat.* - n. *Segueix ratllat et tradi.*

93

1394 Desembre 29. Barcelona

Ramon Bertran, corredor de llibres públic i jurat de la ciutat de Barcelona, declara que, mitjançant ell, Guillem de Fonollet, mercader i ciutadà de Barcelona, va comprar amb pecúnia de Ferrer Ram, mercader de la vila de Morella, un llibre de Dret Civil anomenat Digesta Nova, per a l'ús d'un estudiant, fill del dit Ferrer Ram.

AHPB, Joan NADAL, *Manuale vicesimum septimum* 1394 Novembre 5 - 1395 Març 20, fol. 39r.

Die martis, vicesima nona die mensis decembris, anno predicto.

Die proxime dicta, in presentia Bernardi Sans, scriptoris *et cetera*, et testium infrascriptorum, Raymundus Bertrandi, curritor librorum et aliorum publicus et iuratus dicti et infrascripti notarii, quod est in vico Lato dicte civitatis, dixit et fidem fecit quod, ipso mediante et interveniente, venerabilis Guillelmus de Fonolletto, mercator, civis Barchinone, qui in hiis presens erat et ea fieri instabat, emit de peccunia venerabilis Fferrarii Ram, mercatoris ville Morelle, ad opus scilicet cuiusdam studentis, filii ipsius Fferrarii, pretio scilicet quatuordecim librarum et decem novem solidorum Barchinone, inclusis in eis duobus solidis, quos pro parte dicti emporis dictus curritor confessus fuit se habuisse pro curri-

turis. Quod pretium dixit idem curritor fore solutum et ipse curritor habuisse et recepisse per manus dicti venerabilis Guillelmi de Fonolleto quandam librum, scriptum in pergamenis vitulinis, vocatum *Digesta Nova*, cohupertum postibus fusteis, cohupertis corio virmilio. Qui quidem liber in prima pagina, scilicet in rubro primi corandelli^a, incipit "d. justis. Explicit liber XXXVIII, incipit XXXIX de operis novi nuntiatione". Et in nigro, scilicet in textu, "hoc edicto premittitur"^b. Et in glossa "explicit XXXVIII, incipit XXXIX". Et finit ipsa pagina in alio corandello^c textus "habere pretor". Et secunda pagina incipit in textu "actionem ei derogare". Et finit "caveatur nobis ab eo qui". Et prima pagina penultime carte incipit in textu "rei publice causa abest". Et in glosa "realia ut liber homo". Et finit ipsa pagina in textu "ius non habet". Et ultima pagina ipsius penultime carte incipit in textu "Ulpl.: hoc iure utimur". Et finit eadem pagina "actione experitur". Et prima pagina ultime carte incipit in primo corandello textu "in penalibus causis". Et finit aliud corandellum eiusdem pagine "omnia que ex testamento". Et ultima pagina ipsius ultime carte incipit in primo corandello textus "profiscuntur ita statutum" Et aliud corandellum finit "explicit textus ff. novi". Et glosa ipsius ultime pagina^d incipit "omnis diffinitio est oratio". Et finit "de officio pretoris l. barbarius. Accursius doctor legum erat quidem". Et alia carta que erat tabula ipsius libri.

Que quidem fuerunt acta.

Testes: Thomas Rauselli et Petrus Arnaldi Borelli, scriptores Barchinone.

a. primi corandelli *interliniat sobre* in l *ratllat*. - b. premittitur *interliniat sobre* percipit *ratllat*. - c. alio corandello *interliniat*. - d. *Segueix ratllat fer.*

[1395 Març 30. Barcelona]

Pere Adrover, de 19 anys, escolar de Barcelona, fill de Gerald Adrover, de Vilafranca del Penedès, promet a Antoni Puig, mercader i ciutadà de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell per tal d'ensenyar de lletra i bons costums al fill d'aquest Nicolau. Pere Adrover serà proveït en aliments i rebrà un sou de 33 sous barcelonesos.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual* 14 Novembre 1394 - 9 Maig 1395, fols. 66v-67r.

RUBIÓ, *Documentos*, n. 89.

Petrus^a Adroverii, scolaris Barchinone, filius Geraldi Adroverii, de Villa Francha Peni-

tensis, confitens me virtute iuramenti a me inferius prestiti etatem decem novem annorum excessisse, convenio et promitto vobis Anthonio de Podio, mercatori, civi Barchinone, quod a^b prima die aprilis proxime venturi ad unum annum primo venturum stabo vobiscum causa docendi litteras Nicholao, filio vestro, et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promittens vobis quod per dictum tempus docebo et instruam dictum filium vestrum litteris et bonis moribus. Et per eundem^c tempus ero vobis fidelis *et cetera*. Perquiendo vobis / omne comodum *et cetera*. Et non recedam *et cetera*. Emendare dies *et cetera*. Et si quid mali *et cetera*. Missiones *et cetera*. Crederatur *et cetera*. Obligo^d me et bona *et cetera*. Renuntians *et cetera*. Maior XIX annis^e. Iuro *et cetera*. Ad hec ego dictus Anthonius^f de Podio, laudans predicta *et cetera*, promitto providere in comeditione et potu. Et dabo vobis^g pro solidata triginta tres solidos^h Barchinone pro dicto uno annoⁱ, prout merueritis. Et alias colam^k vos sanum et egrum ad usum Barchinone. Obligo bona *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. *Fiat utriusque unum instrumentum.*

Testes: Bartholomeus çà Plana, presbiter Barchinone, Petrus Iserni, flaquerius, et Bernardus Brugada, scriptor, cives Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament. Al marge esquerre persolvit I solidum. - b. Segueix ratllat a crastina die ad unum. - c. eundem, sic al ms. per idem. - d. Segueix ratllat b. - e. Segueix ratllat re. - f. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - g. vobis interliniat. - h. Segueix ratllat dicte. - i. Segueix ratllat et obl. - k. Segueix ratllat *et cetera*.

95

1395 Abril 20 i 1396 Abril 24. Barcelona

Jaume Pinyana, escrivà de Barcelona, declara que s'ha estat durant dos anys amb Bernat Nadal, notari públic de la ciutat de Barcelona, per tal de servir-lo, aprendre l'ofici de notari i ésser educat en els bons costums i doctrines, rebent 8 florins d'or d'Aragó per raó de la paga d'un any, i 8 florins de la mateixa moneda per l'altre.

AHPB, Bernat NADAL, *Primus liber anni a nativitate Domini M CCC IC quinto 1395*
Gener 2 - 1395 Abril 14, fol. 1r.

Ut memoria in futurum de hiis habeatur, die iovis vicesima die mensis aprilis, anno a nativitate Domini Mº CCCº nonagesimo quinto, Iacobus Pinyana, scriptor Barchinone,

cepit stare causa^a serviendi^b et addiscendi artem notarie et alias gratia Dei erudiri in bonis moribus et doctrinis cum dicto Bernardo Nathalis, notario Barchinone usque ad unum annum tunc proxime venturum. Pro quo servitio fuerunt sibi promissi^c per dictum discretum Bernardum Nathalis pro solidata octo floreni auri Aragonie. In quorum testimonium ego dictus Iacobus Pinyana hec manu mea propria scribo. Postmodum vero die lune, vicesima quarta die^d aprilis, anno a nativitate Domini M^o CCC^o XC^o sexto fuit michi dicto^e Iacobo Pinyana per dictum Bernardum Nathalis bene et integre satisfactum super^f dicta solidata dictorum octo florenorum dicti unius anni, qui dicta die finivit. In quorum testimonium manu propria mei dicti Iacobi Pinyana presentem hic apposui scripturam^g.

a. Segueix al ms. morai. - b. serviendi interliniat. - c. promissi corregit sobre promissum. - d. Segueix ratllat s. - e. dicto interliniat. - f. Segueix ratllat so. - g. Tot l'instrument ratllat amb una creu en forma d'aspà.

96

1395 Maig 13. Barcelona

Pere Sala, prevere, beneficiat de l'església de Santa Maria del Mar de Barcelona, fill de pare homònim, del castell de Sitges, llega el seu breviari a Bonanat Brunet, escolar, del mateix lloc de Sitges, el qual haurà de donar per ell als seus successors 10 lliures barcelonenses.

AHPB, Bartomeu EIXEMENO, *Secundus liber testamentorum, codicillorum et aliarum ultimorum voluntatum* 1378 - 1408, fol. 62r-63v.

In^a Christi nomine. Ego Petrus^b Sala, presbiter, beneficiatus in ecclesia Sancte Marie de Mari Barchinone, filius Petri Sala, quondam, castri de Cigiis, Barchinonensis diocesis, et domine Elicsendis, viventis, que fuit uxor eiusdem, sanus per Dei gratiam corpore atque mente, meum facio et ordino testamentum. Et eligo manumissores et executores huius mei testamenti seu ultime voluntatis dictam dominam matrem meam, venerabiles Raymundum de Querio, mercatorem, Petrum Riera, beneficiatum in Sede, et Bernardum Quintana, presbiterum, beneficiatum in dicta ecclesia Sancte Marie de Mari Barchinone. Quos, sicut carius possum, deprecor eisque plenam dono et confero potestatem quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam sive ordinem testamentum, ipsi exequantur et compleant hoc meum testamentum seu ultimam voluntatem, prout scilicet inferius scriptum invenerint et contentum. Et si omnes dicti mei manumissores hiis exe-

quendis seu distribuendis noluerint aut non potuerint interesse, tres, duo aut unus eorum nichilominus exequantur sive etiam exequatur. Primum... / ... Et Bonanato Bruneti, scolari, filio Bernardi Bruneti, eiusdem castri de Cigiis, *Breviarium* meum, scriptum in pergamenis, sub conditione quod, antequam sibi tradatur, teneatur idem Bonanatus dare et exsolvore dictis meis manumissoribus decem libras Barchinonenses, quas iidem mei manumissores mittant et convertant et mittere et convertere teneantur in hiis que necessaria fuerint sepulture corporis mei et solutioni legatorum ac aliorum per superius ordinatarum. ... / ... Insuper volo quod hec sit ultima voluntas mea, quam volo valere iure testamenti. Et si forsan non valet vel non valeret aut valere non posset iure testamenti, saltem volo quod valeat et valere possit iure codicillorum vel alius cuiuslibet ultime voluntatis. Volo etiam quod de presenti mea ordinatione sive testamento fiant et tradantur per subscriptum notarium tot codices sive originalia testamenta, quot per manumissores et heredes meos et eorum quemlibet ac alios, quorum intersit, inde fieri petantur seu etiam requirantur.

Actum est hoc Barchinone, tertia decima die madii, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o XC^o quinto.

Sig+num Petri Sala, testatoris^c predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: Bernardus de Mirambello, mercator, Bernardus Franerii, furnarius, cives, et Periconus Martini, scolaris^d, habitator Barchinone^d.

a. *Al marge esquerre factum est inde unum et clausum et traditum dicte Elicsendi, exequtrici et heredi. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes per a indicar la ferma. - c. testatoris, al ms. testoris. - d. Segueix ratllat Barchinone. - d. Tot l'instrument ratllat amb tres railles verticals.*

1396 Febrer 29. Barcelona

'Joan Esquerdó, fill de Berenguer Esquerdó, difunt, corder i ciutadà de Barcelona, reconeix que Magdalena, mare seva i vídua del dit Berenguer Esquerdó, ha empercat en benefici seu 6 florins d'or Aragó en vestit, calçat, en el sou del seu mestre i en llibres.

AHPB, Joan EIXIMENIS, *Manual* 1395 Setembre 11 - 1396 Abril 12, fol. 133r.

Sit^a omnibus notum quod ego Iohannes^b Squerdoni, filius Berengarii Squerdoni, quon-

dam, corderii, civis Barchinone, confiteor et recognosco vobis domine Magdalene, matri mee, quod solvistis michi seu pro me bistatrixis sex florenos auri Aragonie, videlicet tam^c pro quadam tunica livida, quam ad opus mei fecistis, quam pro salario mei magistri et libris michi necessariis, quam uno pari caligarum, quam pro presenti et alia apacha^d, quam feci Anthonio Baruta^e in posse notarii infrascripti die presenti. Et ideo renuntiantio exceptioni peccunie non numerate et non solute et doli, in cuius rei testimonium ffacio vobis de predictis sex florenis bonum et perpetuum finem et pactum de ulterius non petendo.

Actum est hoc Barchinone, vicesima nona die februarii, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o XC sexto.

Sig+num Iohannis Squerdoni, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt proxime dicti [Raimundus Fferrarii, sartor, et Iohannes Vitalis, scriptor Barchinone].

a. *Al marge esquerre clausum traditum.* - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. tam *interliniat.* - d. *Segueix ratllat im.* - e. *Segueix ratllat die presenti.*

[1397 Gener 26. Barcelona]

Berenguer de Bellpuig, mestre d'escolars i ciutadà de Barcelona, promet a Bonanat Tamarit, ciutadà de la dita ciutat, que ensenyàrà de lletra en les seves escoles al seu fill Joan durant dos anys. A la fi d'aquests dos anys Joan sabrà de llegir i d'escriure cartes. El mestre Berenguer de Bellpuig rebrà per aquesta tasca una paga de 50 sous.

AHPB, Arnau PIQUER, *Manual* 1396 Desembre 26 - 1397 Desembre 22, fol. 14r.

RUBIÓ, *Documentos*, n. 58.

Berengarius^a de Pulcro Podio, magister scolarium, civis Barchinone, promisit solemniter Bonanato Tamarit, civi dicte civitatis, quod ipse dabit operam cum effectu, omni exceptione remota, quod Iahannes Tamarit, veniendo continue ad eius scolas, adiscet ita bene, ipso docente et Domino operante, hinc ad duos annos adiscet tantas litteras quod tunc sciet sufficienter legere et scribere, ita quod scribet tunc unam litteram et sciet aliam legere de littera condecenti. Et hoc faciam sine omni aliqua dilatione *et cetera*. Et

quod restituet et cetera in fine dicti temporis id quod ab eo receperisset pro labore^b insinuandi eum. Et pro hiis obligo omnia bona mea. Retento tamen michi quod casu quo dictus Iohannes non continuaret in dictis meis scolis propter eius culpam, quod ipse Be- rengarius non teneatur ad ea. Verum si propter infirmitatem aut aliud legitimum impe- dimentum non continuaret, quod habeat in fine dicti temporis dari tempus eidem Be- rengario, tantum quantum ille deficiet^c ad hoc ut ipse^d id possit adimplere. Et ego dictus Bonanatus^e promitto vobis dare pro logerio sive labore vestro quinquaginta soli- dos hoc modo: quod dabitis michi^f de presenti undecim solidos, et hinc ad medium annum alios undecim solidos, et in principio secundi anni alios undecim solidos, et in me- dio ipsius anni totum residuum ipsorum L solidorum. Et hoc promitto facere sine aliqua dilatione et cetera. Et quod restituam et cetera. Et pro hiis obligo vobis omnia bona mea et cetera.

Testes: discretus Bernardus Petgi, presbiter, et Arnaldus Magistri, hostalerius, civis Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes per a indicar la ferma. - b. labore, al ms. lapore. - c. defficiet, al ms. deficet. - d. Segueix ratllat p. - e. Al damunt del nom, dues ratlletes per a indicar la ferma. - f. dabitis michi pro dabo vobis.

99

1397 Abril 5. Sant Martí de Provençals

Sibília, vídua de Mateuça Conomina, notari i ciutadà de Barcelona, llega 20 sous a Joan Pere Massot, mestre d'escolars, que s'estigué a casa d'ella i ensenyà de lletra al seu fill Guillem.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual de testaments 1385 - 1397*, fols. 175r-176r.

Die iovis, quinta die mensis aprilis, anno a nativitate Domini M° CCC° XC° VII°, in parrochia Sancti Martini de Provincialibus.

In^a Dei nomine. Ego Sibilia^b, uxor venerabilis et discreti Matheiça Conomina, quon- dam, notarii, civis Barchinone, infirmitate detenta, tamen in meo bono et pleno sensu, mente sana et integra memoria cum loquela, meum facio et ordino testamentum. Eligens manumissiones et huius mei testamenti executores Huguetum Gili, mercatorem, civem Barchinone, consanguineum germanum meum, et discretum Matheum Saurini, presbите- rum, beneficiatum in ecclesia Sancte Marie de Mari Barchinone. Quos, sicut / karius possum, depreco eisque plenam dono et conseruo potestatem quod, si me mori contigerit,

antequam aliud faciam seu ordinem testamentum, ipsi ambo compleant et exequantur hanc meam ultimam voluntatem, prout inferius scriptum invenerint seu etiam ordinatum. Et si forsitan ambo ipsi manumissores mei hiis exequendis et complendis^c noluerint aut non potuerint interesse, saltem volo et iubeo^d quod alter eorum in alterius absentia vel defectu ea compleat et exequatur^e. Primum... Et Iohanni Petri Massot, magistro scolarium, qui mecum comoratus fuit, viginti solidos. ... / ... Hec est autem ultima voluntas mea, quam volo et iubeo valere iure testamenti. Que si non valet vel non valebit^f aut valere non poterit iure testamenti, saltem volo quod valeat et valere possit iure codicillorum vel nuncupativi^g aut aliter, prout melius de iure valere poterit et tenere. De qua mea ordinatione fieri volo tot originalia testamenta, quot per heredem et manumissores predictos^h aut alios, quorum intersitⁱ, fieri requirantur per notarium infrascriptum.

Actum est hoc^k in parrochia Sancti Martini de Provincialibus, videlicet in manso que fuit dicti Matheiça Conomina^l, quinta die mensis aprilis, anno a nativitate Domini M^o CCC^o XC^o septimo.

Sig+num Sibilie, predicte, que hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: Raymundus de Rivas, parator pannorum lane, civis Barchinone, Ffranciscus Cardona, de dicta^m parrochia Sancti Martini de Provincialibus, et Anthonius Sala, cultor, comorans cum dicto Ffrancisco Cardona, oriundus vero civitatis Valentie, scilicet parrochie Sancti Salvatorisⁿ.

a. Al marge esquerre clausum et traditum dicto heredi. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - c. et complendis interliniat. - d. et iubeo interliniat. - e. Segueix ratllat hanc meam ultimam voluntatem. - f. vel non valebit interliniat. - g. vel nucupativi interliniat. - h. predictos interliniat. - i. intersit amb abreviatura superflua ratllada. - k. Segueix ratllat Barchinone. - l. in parrochia Sancti Martini de Provincialibus, videlicet in manso que fuit dicti Matheiça Conomina interliniat. - m. dicta interliniat. - n. Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.

1397 Maig 12. Barcelona

Guillem sa Conomina, fill del notari de Barcelona, Mateu sa Conomina, difunt, llega 50 sous a Joan Pere Massot, mestre d'escolars, que li va ensenyar de lletra, i altres 50 sous a Berenguer Clotes, mercader i ciutadà de Barcelona, que també fou mestre seu.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual de testaments* 1385 - 1397, fols. 151v-152v.

Die sabbati, duodecima die madii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o LXXXX^o VII^o.

In^a Dei nomine. Ego Guillelmus^b çà Conomina, filius discreti Mathei çà Conomina, quondam, notarii, civis Barchinone, infirmitate detentus, tamen in meo bono et pleno sensu, mente sana et integra memoria cum loquela, meum facio et ordino testamentum, eligens manumissores et huius mei testamenti excutores discretum Matheum Saurini, presbiterum, beneficiatum in ecclesia Sancte Marie de Mari Barchinone, Petrum çà Carrera, mercatorem, et Anthonium Vili, cives Barchinone. Quos, sicut karius possum, deprecor eisque plenam dono et confero potestatem quod, si me mori contigerit, antequam aliud faciam seu ordinem testamentum ipsi compleant et exequantur hanc meam ultimam voluntatem. Et si forsitan omnes dicti tres manumissores his exequendis et complendis noluerint aut non potuerint interesse, saltem volo et iubeo quod duo vel unus ipsorum in absentia alius seu aliorum vel defectu, ea compleant et exequantur sive compleat^c et exequatur, prout inferius scriptum invenerint seu etiam ordinatum. Primum... Et Iohanni Petri Massot, magistro scolarium, civi Barchinone, qui fuit magister meus in docendo michi litteras, quinquaginta solidos. ... / ... Et Berengario Clotes, mercatori, civi Barchinone, qui olim fuit magister meus, quinquaginta solidos. ... / ... Hec est autem ultima voluntas mea, quam volo et iubeo valere iure testamenti. Que si non valet aut valere non poterit iure testamenti, saltem volo quod valeat et valere possit iure codicillorum aut alteri, prout melius de iure valere poterit et tenere. De qua mea ordinatione fieri volo tot originalia testamenta, quot inde per manumissores meos predictos aut alios, quorum intersit, fieri requirantur per notarium infrascripum.

Actum est hoc Barchinone, duodecima die mensis madii, anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo septimo.

Sig+num Guillelmi çà Conomina, testatoris predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes rogati huius rei sunt: Martinus Vincentii, mercator, Bartholomeus çà Tallada, cirurgicus, Petrus Vigata, tragerius, cives Barchinone, et Periconus Mercerii, mercator, comorans cum Guillelmo Poncii, mercatore, civi Barchinone.

a. *Al marge esquerre* Fui traditum transsumptum Arnaldo çà Conomina, canonico et thesaurario Sedis Vici, de voluntate dictorum manumissorum. Et ipse solvit michi viginti quinque solidos sub pacto: quod quandocumque michi fuerint persoluti per dictos manumissores quinquaginta solidi pro salario dicti testamenti, ego restituam sibi dictos viginti quinque solidos, ipso satisfaciente michi de dicto translato et restituente michi quoddam albaranum per me sibi factum de dictis viginti quinque solidis. - b. *Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.* - c. *compleat amb abreviatura superflua ratllada.* - d. *Tot l'instrument ratllat amb tres ratlles verticals.*

1397 Agost 22. Barcelona

Guillem de Foraspotasa, sabater i ciutadà de Barcelona, reconeix en el seu testament que té un llibre empenyorat per un escolar per 2 sous i 8 diners.

AHPB, Jaume JUST, *Llibre de testaments* 1372 - 1403, fols. 109r-111v.

Die mercurii, vicesima secunda augusti, anno a nativitate Domini millesimo CCC^o nonagesimo septimo.

In^a nomine Domini nostri Ihesu Christi. Qui solita^b bonitate neminem vult perire, immo sperantes in se salvat et custodit et ad optata gaudia feliciter perducit, idcirco ego Guillelmus de Foraspotasa, / sabaterius, civis Barchinone, egritudine detentus, tamen in meo pleno sensu integraque memoria cum loquelle firma, meum facio et ordino testamentum, in quo meos eligo manumissores et huius mei testamenti exeuctores, videlicet, Petrum Conill, spaherium, et Iacobum Cardona, cives Barchinone. Quos, sicut karius possum, deprecor eisque plenam dono et confero potestatem quod, si me mori contigerit, antequam michi liceat aliud condere testamentum, ipsi ambo vel saltem alter ipsorum in absentia vel defffectu alterius, ubi nolit aut non possit exeuctioni huius mei testamenti interesse, distribuant et ordinent, sive distribuat et ordinet de bonis meis, prout in hoc testamento, quod est ultima voluntas mea, scriptum invenerint contentum seu etiam ordinatum. In primis... / ... Item confiteor tenere de uno scolari unum librum per duos solidos et octo denarios. ... Item teneo d'En Ffrancesch Valls, prevera Sancte Marie de Mari unum librum per duos solidos sex denarios. ...

Actum est hoc Barchinone, vicesima secunda augusti, anno a nativitate Domini M^o CCC^o nonagesimo septimo.

Sig+num Guillelmi, testatoris predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes rogati huius testamenti sunt: Petrus Tallade, cursor phelpe, Ffranciscus Bastet, sutor, Iacobus Cardone et Petrus Conill, manumissores predicti.

a. al marge esquerre clausum traditum. - b. solita, al ms. silicitata.

1397 octubre 10. Barcelona

Joan de Valls, convers, ven a Guillem de Ginesta, mestre d'escolars de Barcelona, un llibre anomenat Decretals, amb comentaris d'Innocenci IV, pel preu de 110 sous.

AHPB, Berenguer ESCUDER, *Manual 17 Gener 1397 - 16 Desembre 1397*, fol. 78 r-v.

Die mercurii, decima die octobris, anno a nativitate Domini M^o CCC^o XC^o VII^o.

In^a nomine Domini. Noverint universi quod ego Iohannes^b de Vallibus, conversus, gratis et cetera per me et meos vendo vobis discreto^c magistro^d Guillelmo^e de Genesta, magistro scolarium, habitatori Barchinone, et vestris et quibus velitis, / perpetuo quendam librum meum vocatum *Decretals*, cohopotum de postibus cum suprapellis viridis. Hanc autem venditionem et cetera. Inducens vos in possessionem et cetera. Incipit autem ipse liber in textu "Gregorius et cetera"^f in glosa in huius libri principio. Et in dicto libro sunt additiones Innocentii. Et finit "Nulli et cetera. Datum Ananie, X^o Kalendas iunii, pontificatus nostri anno secundo". Pretium est^g centum et decem solidi. *Fiat cum evictione larga*. Fuit venditum mediante Anthonio sa Coma, cursore publico Barchinone et per manus ipsius traditum dicto emptori. *Fiat^h apacha dicti pretii*.

Testes: discretus Petrus Citronis, notarius auctoritate regia, et Berengarius Alamanni, scriptor.

a. Al marge esquerre persolvit I solidum. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. - c. discreto interliniat. - d. Segueix ratllat Iohanni. - e. Guillelmo, al ms. Guillelmi. - f. Segueix ratllat et. - g. Segueix ratllat et. - h. Al damunt del nom, dues ratlletes per a indicar la ferma.

1398 Març 11. Barcelona

Miquel Torrents, agricultor i ciutadà de Mallorca, lliura a Joan Serradell, mercader i ciutadà de Barcelona, el seu fill Jaume Torrents, de 13 anys i mig, per

tal que aprengui l'art de mercader. Jaume Torrents serà proveït en aliments, vestit i calçat i hom li ensenyarà de llegir i d'escriure.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual XXII* 1398 Gener 4 - 1398 Maig 9, fol. 53r.

Die lune, undecima die mensis martii, anno a nativitate Domini M^o CCC^o XC^o VIII^o.

Michael^a Torrents, agricultor, civis Maioricarum, pater et legittimus administrator Iacobii Torrents, filii mei, in etate tresdecim annorum et medii constituti, gratis a festo Sancte Marie presentis mensis martii^b ad quinque annos primo et continue venturos mitto et affirmo vobiscum Iohannic^c Serradelli, mercatori, civi Barchinone, presenti, dictum filium meum, causa adscendi artem vestram mercaterie et alias pro serviendo vobis in omnibus mandatis *et cetera*. Promittens me facturum et curaturum *et cetera* quod dictus filius meius erit vobis fidelis *et cetera*. Et non recedet a vobis *et cetera*. Quod si fecerit, dono posse quod possitis ipsum capere *et cetera*, et cogere *et cetera*. Emendabit dies *et cetera*. Et si quid mali *et cetera*. Missiones *et cetera*. Credatur *et cetera*. Pena est decem librarum Barchinone, tertium curie *et cetera*. Que totiens *et cetera*. Qua soluta *et cetera*. Nichilominus *et cetera*. Obligo bona *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Ad hec ego dictus Iohannes^d Serradelli, laudans predicta *et cetera*, promitto vobis dicto Michaeli Torrents quod ego per dictum tempus providebo dictum filium vestrum per dictum tempus in cibo, potu, vestitu et calciatu condecenter. Et docebo artem meam. Et alias colam sanum *et cetera*. Nec non faciam ipsum edocere in littera, videlicet legendi et scribendi, prout ipse melius poterit adiscere. Obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiant duo *et cetera*.

Testes: Petrus Codina, curritor auris, Laurentius Aragay et Iacobus Pinyana, scriptores, cives Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i al marge esquerre utraque pars duos solidos. - b. Segueix ratllat s. - c. Segueix ratllat Rossell. - d. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma.

[1398 Abril 18. Barcelona]

Miquel d'Alta-rifà, macip de ribera i ciutadà de Barcelona, lliura a Julià Soler, barber i ciutadà de la mateixa ciutat, la seva filla Antònia, de cinc anys, per tal que el serveixi durant dotze anys. Antònia serà proveida en aliments, vestit i

calçat, serà educada en els bons costums i rebrà una paga de 6 lliures en contraure matrimoni.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual XXII* 1398 Gener 4 - 1398 Maig 9, fol. 78r-v.

Michaell^a d'Altariffa, mancipium ripparie, civis Barchinone, pater et legittimus administrator Anthonie, filie mee, in quinto anno sue etatis constitute, gratis *et cetera*, a presenti die^b ad duodecim annos primo et continue venturos mitto et affirmo vobiscum Iuliano Solerii, barbitonore, cive Barchinone, presenti, dictam filiam meam, causa / serviendi vobis in omnibus mandatis *et cetera*. Promittens me facturum et curaturum *et cetera*, quod dicta filia mea per^c dictum tempus^d erit fidelis et patiens *et cetera*. Et non recedet a vobis infra dictum tempus. Quod si fecerit *et cetera*, dono posse quod possitis ipsam capere *et cetera*, et cogere *et cetera*. Emendabit dies *et cetera*. Et si quid^e mali *et cetera*. Pena est decem libre Barchinone, medium curie *et cetera*. Que totiens *et cetera*. Qua soluta *et cetera*. Nichilominus *et cetera*. Missiones *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligo dictam filiam meam et bona mea *et cetera*^f. Renuntio *et cetera*. Iuro *et cetera*. Ad hec ego Julianus^g Solerii, laudans predicta *et cetera*, promitto vobis dicto Michaeli providere dictam filiam vestram per dictum tempus in comedione cibi^h et potus etⁱ calciatu et vestitu condecenter et erudiiri et colere ipsam sanam *et cetera*. Et dare^k sibi pro solidata totius dicti temporis sex libras Barchinone, quas sibi solvam cum fuerit matrimonio collocata sine *et cetera*. Dampana *et cetera*. Credatur *et cetera*. Obligo bona *et cetera*. Iuro *et cetera*. Hec igitur *et cetera*. Fiat utriusque parti unum *et cetera*.

Testes: Ianuarius Fradera, agricultor, Bartholomeus Talavera, piscator, et Iohannes Ioverii, scriptor, cives Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i al marge esquerre Dictus Michael unum solidum, dictus Julianus unum denarium. - b. Segueix ratllat q. - c. per interliniat sobre infra ratllat. - d. Segueix ratllat a vobis seu servitio vestro non recedet. - e. Segueix ratllat int. - f. et cetera interliniat. - g. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma. - h. cibi, al ms. sibi. - i. Segueix ratllat in. - k. Segueix ratllat sibi.

[1398 Agost 21. Barcelona]

Bartomeu Vilella, de 14 anys, fill de Bernat Vilella, corredor i ciutadà de Barcelona, promet al notari de Barcelona Ramon de Buseu, que s'estarà amb ell durant dos anys per tal d'aprendre l'art d'escriure i de servir-lo. Durant aquest temps Bartomeu Vilella serà proveït en aliments.

AHPB, Bartomeu CASTELLVÍ, *Manual* 1398 Agost 21 - 1404 Desembre 22, fol. 2v.

Bartholomeus^a Vilella, constitutus [..]^b, filius Bernardi Vilella, cursoris, civis Barchinone [..], dicti domini patris mei, hiis presentis, gratis^c a presenti [..] conficitur instrumentum ad duos annos primos et continue [..] promitto dare operam cum effectu stare vobiscum [..] Raymundo de Buseu, notario, cive dicte civitatis, causa adiscendi [..] alias servire vobis die noctuque iuxta mei posse in omnibus mandatis vestris, licitis et honestis. Promitto vobis quod per totum dictum tempus duorum annorum non recedam a vobis nec a vestro servitio. Quod si fecero, quod possitis me capere seu capi facere ubique locorum et reduci^d in vestro posse. Et quia minor sum viginti quinque annis^e, maior tamen quatuordecim annis, iuro per Dominum Deum predicta servare *et cetera*. Et renuntio beneficio minoris etatis *et cetera*. Ad hec ego dictus Bernardus^f Vilella, pater dicti Bartholomei, consentiens predictis. Ad hec ego dictus Raymundus^g de Buseu, laudans supradicta *et cetera*, promitto providere vobis dicto Bartholomeo per totum dictum tempus duorum annorum in cibo et potu, et quod colam^h vobis sanum et infirmum iuxta usum et observantiam Barchinone. Et docebo vobis scribendi iuxta mei posse *et cetera*. *Fiat iuxta cursum.*

Testes: discretus Iacobus Iohera, presbiter, Iacobus Vithalis, scriptor, et Anthonius Corderii, sartor, cives Barchinone.

a. Al damunt del nom, dues ratlles obliquies per a indicar la ferma. - b. La part superior del marge dret es troba esquinçat, per la qual cosa les parts il·legibles les indiquem amb [..]. - c. gratis interliniat. - d. reduci interliniat sobre redescere ratllat. - e. Segueix ratllat iu. - f. Al damunt del nom, dues ratlles obliquies per a indicar la ferma. - g. Id. - h. quod colam interliniat sobre tenere ratllat.

1399 Març 19. Barcelona

Guillem Vila-espinosa, de 15 anys, oriünd de la ciutat de Mallorca, fill de pare homònim, mercader de la dita ciutat, promet a Bernat de Montull, rector de l'església de Santa Maria de Vallvidrera de la diòcesi de Barcelona, que durant un any s'estarà amb ell com a escolar en la dita església i el servirà rentant-li els plats i fent-li el llit. Guillem Vila-espinosa serà proveït en aliments, vestit i calçat i rebrà una paga de 50 sous i allò que li pertoqui dels percaços pertanyents als escolars de la dita església.

AHPB, Bartomeu EIXEMENO, *Vicesimum secundum manuale* 1398 Desembre 27 - 1399 Octubre 22, fols. 47v-48r.

Die mercurii, nona decima martii, anno predicto.

Ego^a Guillelmus^b de Vilaspinosa, oriundus civitatis Maioricarum, filius Guillelmi de Vilaspinosa, quondam, mercatoris dicte civitatis, et domine Magdalenes, eius uxoris, viuentis, gratis *et cetera*, a die crastina, qua computabatur vicesima presentis mensis martii, ad unum annum ex tunc primum et inmediate sequentem, promitto morari vobiscum discreto Bernardo de Muntuiy, presbitero, rectore ecclesie Sancte Marie de Vallevitria Barchinonensis diocesis, pro scolari et servitore vestro in dicta rectoria et alibi, ubicumque vobis placuerit, purgando sive lavando scutellas et lectum vestrum faciendo et alias serviendo vobis in omnibus vestris aliis mandatis, licitis et honestis, die noctuque, iuxta meum posse. Promittens vobis quod per totum dictum tempus serviam vobis, ut est dictum. Et quod ero vobis fidelis *et cetera*. Et quod a vobis seu vestro servitio non recedam intra dictum tempus absque vestri licentia et permisso. Quod si fecero, dono vobis plenum posse quod possitis me ubique capere seu capi facere, et captum in vestrum posse reducere et tornare. Et in fine dicti temporis emendabo vobis omnes dies, per quos a vobis absens fuero ratione fuge, infirmitatis aut alias culpa mei. Promitto etiam vobis quod emendabo vobis ad cognitionem proborum hominum, si quid mali aut dampni vobis aut bonis vestris fecero seu intulero^c quovis modo infra dictum tempus. Et pro hiis *et cetera*, obligo me et bona mea *et cetera*. Et iuro minor viginti quinque annis, maior vero quindecim annis *et cetera*. Renuntio *et cetera*. Ad hec ego dictus Bernardus^d de Muntuiy, laudans predicta, promitto vobis dicto Guillelmo de Vilaspinosa quod per totum dictum tempus providebo vobis in cibo et potu, et calciatu tibiarum et pedum^e, prout vobis deceat. Et dabo vobis pro solidata vestra dicti temporis quinquaginta quinque / solidos, quos promitto vobis solvere intra dictum tempus, et omnia etiam percassia scolaribus dicte ecclesie pertinentia, in quibus intra dictum^f tempus in servitio pro quibus pertinentibus vos presentem esse contingat, que percacia habeatis et libere recipere ac vestris facultatibus aplicare valeatis. Et quod colam vos sanum et infirmum, ut est moris Barchinone. Et obligo bona mea *et cetera*. Et iuro *et cetera*. Fiant duo.

Testes: Petrus Clotes, curritor auris, et Bartholomeus Bosch, sebaterius, cives Barchinone.

a. Al marge esquerre persolvit dictus Bernardus octo denarios. - b. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. - c. intulero, al ms. intulo per manca d'abreviatura. - d. Al damunt del nom, dues ratlletes obliquies per a indicar la ferma i l'abreviatura iur (juravit) per a indicar el jurament. - e. pedum al ms. peduum. - f. Segueix ratllat dict. - g. Segueix ratllat valeatis.

1399 Abril 28. Barcelona

Agnès, de 13 anys, filla de Berenguer Verdera, del lloc de Castellfollit de Riubregós de la diòcesi de Vic, i de l'esposa d'aquest Margarida, promet a Guillem Dolcet, espaser i ciutadà de Barcelona, que durant 6 anys s'estarà a casa seva per tal de servir-lo. Durant aquest temps Agnès serà proveïda en aliments, vestit i calçat i serà educada en bons costums.

AHPB, Bernat NADAL, *Manual comú XXV* 1399 Abril 4 - 1399 Setembre 22, fol. 18r.

Agnes^a, filia Berengarii^b Verdera, quondam, de loco de Castro Follito de Riubragós, diocesis Vicensis, et domine Maragarite, eius uxor, viventis, asserens me virtute iuramenti subscripti etatem tresdecim annorum plenarie excessisse^c et curatorem non habere et cetera, gratis et cetera, convenio et promitto vobis Guillermo Dulcieti, spahero, civi Barchinone, presenti, quod a prima die mensis madii proxime instantis ad sex annos tunc primo et continue venturos, stabo vobiscum causa^d serviendi vobis in omnibus mandatis vestris et cetera. Promittens esse fidelis et cetera. Et non recedere a vobis et cetera. Quod si fecero, dono vobis posse quod possitis me capere et cetera. Et cogere et cetera. Emendare dies et cetera. Et si quid mali et cetera. Missiones et cetera. Credatur et cetera. Obligo personam et bona. Renuntio et cetera beneficio minoris etatis et cetera. Iuro et cetera. Fidejussor: dicta domina Margarita^e, mater mea, Arnaldus^f ca Riera, de domo domini regis civisque Barchinone, et Bernardus^g Verdera, de dicto loco, frater meus. Et^h quilibet eorum insolendum qui et cetera. Obligamus quilibet insolendum bona et cetera. Renuntiamus et cetera. Et ego dicta Margarita, Vellezano et cetera. Iuro et cetera. Ad hec ego dictus Guillermusⁱ Dulcieti, laudans predicta et cetera, promitto vobis dicte Agneti te providere per totum dictum tempus in comedione cibi et potus^k et vestitu et calciatu' simpliciter ad mei notitiam. Et erudiam te in bonis moribus. Et colam te sanam et egram ad usum Barchinone. Obligo bona et cetera. Iuro et cetera. Hec igitur et cetera. Ffiat utrique nostrum unum instrumentum et cetera.